
 Al Sito Web dell’istituto:  

 All’albo On-Line-Sezione PON-

Sez. Amministrazione Trasparente 

 Al DSGA  

 Agli Atti Del Progetto  
 

Determina a contrarre affidamento diretto per l’acquisto di materiale facile 
consumo da utilizzare nella formazione docenti ambito ct10 “C. R. E. A. R. E.” 

 
  

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 

23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.  

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.  

VISTA        la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente” Riforma del sistema nazionale di istruzione 

e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;           

VISTO        il  D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO        il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante “disposizioni integrative e correttive 

del     Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO  l’art. 36 comma 2 lett.a) del D.lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 

dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  

VISTO        l’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone 

che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte”;  

VISTO      il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 concernente “Regolamento 

concernente le Istruzioni Generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

Istituzioni Scolastiche”; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto con la quale è stato approvato il PTOF;  

VISTO         il Programma Annuale E. F. 2019; 

RILEVATA L’assenza di convenzioni Consip attive per la fornitura che si intende acquisire; 

VISTE  le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall’ ANAC relative alle “procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”; 

C
T

IC
887001 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0005014 - 10/06/2019 - C
14b - F

ornitori, acquist - U



VISTE le linee guida ANAC affidamento sotto soglia comunitaria, punto 3.3 “scelta del contraente 

e obbligo di motivazione”;  

VISTO il Regolamento delle attività negoziali dell’Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, 

servizi e forniture approvato con delibera n. 61 del Consiglio d’Istituto seduta del 

26/02/2019.  

CONSIDERATO che l’affidamento per la fornitura del servizio richiesto è ricompreso nel limite di 

cui all’art. 36 del D.lgs. 50/2016 e di cui all’art. 43 del D.I. 129/2018; 

INDIVIDUATA, per la specifica attività, tramite indagine di mercato (consultazione catalogo on line 

e catalogo MePa) la Ditta nel Gruppo Spaggiari Parma; 

RITENUTA l’offerta soddisfacente sia come qualità che come prezzo; 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

DETERMINA 
 

Art.1 

 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art. 2 

Si decreta l’avvio della procedura di affidamento diretto per l’acquisto di materiale da utilizzare 

nella Formazione Docenti Ambito CT10 “C. R. E. A. R. E.”  ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. 18 

aprile 2016 n. 50 “Contratti sotto soglia”; 
 

Art. 3 

Di provvedere all’acquisto di materiale nel MePa, tramite ODA; 

Art. 4 

L’importo della spesa per il servizio è stimato a max euro 230,67 (duecentotrenta/67) per l’acquisto 

di materiale da utilizzare nell’Ambito del Progetto Ambito 10; 
 

Art. 5 

L’affidamento avverrà, conformemente a quanto affermato dalle linee guida attuative del Nuovo 

Codice degli Appalti emesse dall’ANAC relative alle “procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici” tramite affidamento diretto “adeguatamente motivato”. 
 

Art. 6 

Per adeguata motivazione, in linea con quanto indicato dall’ Autorità si intenderanno gli aspetti 

seguenti: in primo luogo la qualità della prestazione e del servizio offerto oltre alla corrispondenza di 

quanto prestato alle esigenze della stazione appaltante, le eventuali caratteristiche migliorative offerte 

dal contraente per garantire sicurezza agli alunni e personale coinvolto; la convenienza del prezzo in 

rapporto alla qualità della prestazione.  

Art. 7 
Di riservare all’amministrazione la facoltà di affidamento diretto del servizio in presenza di un solo 

preventivo ritenuto congruo; 
 

Art. 8 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.n.50/2016 e dell’art. 5 della L. 241 del 7 agosto 1990, viene individuato 

Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico di questo istituto, Prof.ssa Antonia 

Maccarrone. 

Art. 9 

Di pubblicare copia della presente determinazione all’albo dell’Istituto scolastico e sul sito web. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Antonia Maccarrone 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 

sensi dell’art. 3, comma 2 del d.lgs. n. 39/1993 

C
T

IC
887001 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0005014 - 10/06/2019 - C
14b - F

ornitori, acquist - U


